CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.    , DE 2015
(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Solicita realização de Audiência Pública
para tratar sobre o sistema elétrico do
estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para
tratar sobre o sistema elétrico do estado do Pará. Para a referida audiência,
gostaria que fossem convidados:

- representante da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL;
- representante do Ministério de Minas e Energia;
- representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE;
- representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB; e
- representante da Centrais Elétricas do Pará S.A. – Celpa.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 02 de março de 2015 foi aprovado pela ANEEL o novo
aumento no preço da energia elétrica em todo o estado do Pará, envolvendo a alta
no preço das bandeiras e o aumento extraordinário (praticado além do autorizado
no aniversário da concessionária, que acontece somente em agosto). A Agência
Nacional de Energia Elétrica autorizou, em todo o Brasil, reajuste de 83,33% (já
em vigor desde janeiro deste ano) na bandeira vermelha, passando de R$ 3,00
para R$ 5,50 para o consumo de cada 100 kWh (quilowatts-hora).

Também foi autorizado aumento extraordinário nas contas de energia
dos consumidores de quase todo o Brasil. Os reajustes autorizados não foram
uniformes e variaram por regiões. Na região Norte, o reajuste médio autorizado foi
de 5,5%. O Pará, Tocantins e Acre estão tendo reajuste extraordinário. No caso do
Pará, o reajuste médio (extraordinário) é de 3,6%, alcançando aproximadamente 2
milhões de unidades consumidoras.

Na avaliação do Departamento Intersindical de Estatística e Estudos
Socioeconômicos - Dieese as altas verificadas nas bandeiras este ano somado a o
reajuste extraordinário e mais o aumento ocorrido no mês de agosto do ano
passado, de cerca de 34%, o aumento médio da energia elétrica para os
paraenses chega a mais de 40%, sendo que a inflação neste mesmo período não
chega a 5%.

Cabe salientar que a Centrais Elétricas do Pará - Celpa foi vendida
em 2012 pelo valor simbólico de R$ 1,00, sendo adquirida pela Equatorial Energia
S/A, do Maranhão, já que a concessionária de energia estava em fase de
recuperação judicial. O questionamento principal que temos que fazer é sobre
como é gerida a política energética do estado do Pará.

Assim, considerando a relevância, amplitude e gravidade do tema,
peço o apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das sessões,      de março de 2015.

Deputado Joaquim Passarinho
PSD/PA